ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧЕРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ

УНИВЕРСИТЕТ»

(СПбГУ)

Протокол

заседания научной комиссии в области политических наук

от 30.06.2021 № 08/84-04-2

Заседание проводилось в режиме онлайн

Председатель научной комиссии Волкова А.В.

Секретарь научной комиссии Сазанова Е.Н.

Присутствовали: Кулакова Т.А., Будко Д.А., Волков В.А., Кондратенко К.С., Наумов

С.А., Морозова С.С., Никифоров А.А., Баранов Н.А., Кузнецов И.И., Пашкус В.Ю.,

Ланко Д.А.

Повестка дня:

1. Об отчете о работе Научной комиссии в области политических наук в 2020/2021

учебном году.

Слушали:

Волкову А.В. о результатах работы Научной комиссии за отчетный период.

Постановили:

Принять отчет к сведению (приложение № 1 к настоящему протоколу).

Работу Научной комиссии считать удовлетворительной.

Председатель комиссии                            А.В. Волкова

Секретарь комиссии                          Е.Н. Сазанова

Приложение № 1

к Протоколу заседания научной комиссии

в области политических наук

от 30.06.2021 № 08/84-04-2

ОТЧЕТ

о работе Научной комиссии в области политических наук

в 2020/2021 учебном году

Состав Научной комиссии был утвержден приказом № 7935/1 от 10.09.2020 г. в

составе 14 человек.

Научная комиссия в области политических наук руководствуется в своей

деятельности приказом № 9216/1 от 24.09.2018 г. «О внесении изменений в Приказ от

17.01.2014 № 75/1 «О новых редакциях Основ организации работы учебно-

методических, научных и лечебных комиссий» (с изменениями и дополнениями)».

За отчетный период было проведено 5 заседаний НК (в заочном

формате), на которых рассмотрено 13 вопросов.

Протоколы заседаний оформлены в установленном порядке, зарегистрированы

в СЭДД «Дело» и размещены на портале СПбГУ:

https://spbu.ru/universitet/podrazdeleniya-i-rukovodstvo/nauchnye-komissii/nauchnaya-

komissiya-v-oblasti-4.

Перечень вопросов, рассмотренных на заседаниях НК:

№ п/п Вопрос повестки Решение

Заседание 08.10.2020

1. О новом составе научной

комиссии на 2020-2021 гг.

Принять к сведению.

2. О внесении дополнений в

распоряжение от 18.09.2020 №

3023 о потенциальных научных

руководителях аспирантов.

Рекомендовать включить в перечень

потенциальных научных руководителей

аспирантов обучающихся по основным

образовательным программам

подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре, утвержденный

Распоряжением от 18.09.2020 г. №3023

Лукьянову Галину Владимировну,

кандидата политических наук, доцента

Кафедры политических институтов и

прикладных политических исследований.

3. Об утверждении вопросов

Повестки дня заседаний

Научных комиссий СПбГУ на

2020-2021 гг.

Принять к сведению.

4. О предоставлении предложений

для включения в проект

национального плана

противодействия коррупции на

2021-2023 годы.

Рекомендовать следующие НИР для

включения в проект национального плана

противодействия коррупции на 2021-

2023 годы:

1) Развитие и совершенствование

технологий формирования

/universitet/podrazdeleniya-i-rukovodstvo/nauchnye-komissii/nauchnaya-komissiya-v-oblasti-4
/universitet/podrazdeleniya-i-rukovodstvo/nauchnye-komissii/nauchnaya-komissiya-v-oblasti-4

антикорупционного климата в структурах

гражданского общества, власти и

бизнеса.

2) Осуществление мониторинга

антикоррупционной политики

(реализуемых властями

антикоррупционных мероприятий и мер

по формированию антикоррупционной

организационной культуры), с учетом

результатов НИР 2018 СПбГУ

«Социальные технологии формирования

антикоррупционного климата в

российском обществе»:

- определение особенностей реализации

мер антикоррупционной политики на

уровне государства и конкретных

организаций, оказывающих влияние на

восприятие проявлений коррупции в

сознании граждан РФ;

- совершенствование методики

антикоррупционной подготовки

государственных и муниципальных

служащих с учетом вызовов цифрового

общества;

- анализ сетевых ресурсов (открытости

сайтов органов власти и управления в

аспекте антикоррупционных

мероприятий) и продвижение сетевых

ресурсов, способствующих

антикоррупционной подготовке;

-использование потенциала

профессиональных этик («Этика против

коррупции»).

5. О реализации договора о

сотрудничестве между СПбГУ и

РГГУ.

Принять к сведению.

Заседание 05.11.2020

1. Рассмотрение кандидатур

научных руководителей и тем

научно-исследовательских

работ аспирантов первого года

обучения.

Утвердить список рекомендованных

научных руководителей,

соруководителей, консультантов и тем

научно-исследовательских работ

аспирантов первого года обучения

(Приложение к Протоколу).

2. Рассмотрение индивидуальных

учебных планов аспирантов

первого года обучения.

Рекомендовать научным руководителям

обратить внимание на необходимость

более четко формулировать темы научно-

исследовательских работ аспирантов.

Заседание 30.12.2020

1. О промежуточном отчете о

научно-исследовательской

работе факультета.

Признать научно-исследовательскую

деятельность факультета

удовлетворительной. Поручить А.В.

Волковой подготовить аналитический

отчет о важнейших достижениях научной

деятельности за 2020 в области

политических наук (с аннотациями и

ссыпками на ключевые публикации).

2. Анализ публикационной

активности НПР.

Поручить Т.А. Кулаковой

проранжировать опубликованные в 2020

году монографии для подготовки

аналитического отчета о публикационной

активности и ключевых

наукометрических показателей СПбГУ в

области политических наук за 2020 год.

3. Об участии в Мероприятиях 5 и

6.

Рекомендовать НПР обратить внимание

на возможность участия в Мероприятиях

5 и 6.

Заседание 10.04.2021

1. Рассмотрение кандидатур

научных руководителей и тем

научно-исследовательских

работ аспирантов второго года

обучения.

На основании личного заявления

аспиранта второго года очной формы

обучения Апостолевского Ивана

Кирилловича (Основная образовательная

программа «Политология» по

направлению 41.06.01 «Политические

науки и регионоведение» (шифр

образовательной программы

МК.3030.2019), тема НИР: «Развитие

городской политики в России на примере

Соснового Бора») рекомендовать

утвердить в качестве научного

руководителя д.п.н., профессора

Кафедры  политических институтов и

прикладных политических исследований

Попову Ольгу Валентиновну  согласно

Приложению № 1 к протоколу заседания

научной комиссии в области

политических наук № 08/87-04-1 от

10.04.2021.

Заседание 30.06.2021

1. Об отчете о работе Научной

комиссии в области

политических наук в 2020/2021

учебном году.

Принять отчет к сведению (приложение

№ 1 к настоящему протоколу).

Работу Научной комиссии считать

удовлетворительной.

По итогам работы Научной комиссии в 2020/2021 учебном году особо

хотелось бы отметить и поблагодарить Кулакову Т.А., Будко Д.А., как самых

активных и результативных членов комиссии.

Секретарь научной комиссии, Сазанова Елена Николаевна, выполняет свою

трудовую функцию на высоком профессиональном уровне. Она исключительно

добросовестный, ответственный и заинтересованный сотрудник.